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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analyzovat využití metod rozvoje mezi velkými

podniky a malými a středními podniky s využitím primárního výzkumu a sekundárního

výzkumu. K dosažení výsledku musí být proveden výzkum na obou velikostních

skupinách podniků. Tato práce se zabývá strategií lidských zdrojů, aby se zjistilo, zda

podnik rozvíjí a vzdělává své zaměstnance, které společnost potřebuje, a efektivně se

poté zapojují. Jedním z cílů je zajistit, aby si podnik vytvořil konkurenční výhodu

vybudováním prostředí účinného lidského kapitálu a potvrdil řízení talentů jako cestu

k dosažení cíle společnosti. Výsledkem bakalářské práce je doporučit malým a

středním podnikům, které metody rozvoje jim vytvářejí konkurenční výhodu.

Klíčová slova

Talent, Talent management, konkurenční výhoda, MSP – malé a střední podniky,

zaměstnanci, lidský kapitál, vzdělávání a rozvoj zaměstnanců.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is to analyse the usage of development methods

between large enterprises and small and medium-sized enterprises, with the use of

field research and desk research. In order to achieve this recommendation, research

must be accomplished on both size groups of enterprises. This thesis deals with

human resource strategy, to establish that an enterprise develops and educates their

employees, which the company needs and engage efficiently. One of the goal is to

ensure that the enterprise develops a competitive advantage by building up an

environment of efficient human capital and to confirm talent management as a path

to obtain company’s goal. The outcome of the bachelor thesis is, to recommend to

small and medium-sized enterprises, which development methods create them a

competitive advantage.
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Introduction

The term “talent management” was made up in a case study by

American worldwide company McKinsey & Company. It was mentioned in the third

edition of journal called The McKinsey Quarterly in article the War for Talent in 1998.

Nowadays it is one highly discussed and modified term used among companies.

As the topic is a reaction of changing human resource management rapidly

year to year and has changing tendency, reasonably, the information is substantiated

and drawn from many academic papers and economics magazines where the newest

changing trends can be found. Most of journals come from academic environment for

example the Journal of competitiveness or Journal of World Businesses.

This thesis is based on the credible data and resources. For example, Michael

Armstrong addresses topics as human resources management processes, talent

management, learning and development, and other related topics in his book

Armstrong’s handbook of human resource management practice. Second source on

which this work is built focuses on small and medium-sized enterprises and its

competitive advantage. The book is called Competitive Advantage in SMEs: Organising

for Innovation and Change. The authors are Oswald Jones who is Professor at

Manchester Metropolitan University and Fiona Tilley who works at Leeds University as

a Lecturer. The book draw on empirical data to illustrate ways in which SMEs can

become more effective through better use of information technology and more

efficient by broadening management skills and knowledge. Another book the

information is taken from is Small and Medium-Sized Enterprises and the Environment

written by Ruth Hillary. This book is a guide to the environmental attitudes, impacts

and strategies of SMEs. This makes a strong claim to be the definitive work on SMEs

and the Environment.

In the past, according to the information obtained, thesis on talent management

has been written by Zdenka Fišerová. In her diploma thesis, Development and Effective

Education of Employees in Small and Medium-Sized enterprises, she analyses current

state of development system of employees in selected medium-sized enterprise.

There is another diploma thesis with topic: Talent Management recommendations for

SME based on Large Enterprise analysis written by Jakub Hlubucek. The author explains

different talent management methods in SMEs and large enterprises. As the topic in

this bachelor thesis focuses on talent management and competitive advantage as

well on development in small and as we large sector, the continuity of these works

creates subsequent message.

The aim of the bachelor thesis is to analyse the usage of development methods

between large enterprises and small and medium-sized enterprises, with the use of
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field research and desk research. In order to achieve this recommendation, research

must be accomplished on both size groups of enterprises. This thesis deals with

human resource strategy, to establish that an enterprise develops and educates their

employees, which the company needs and engage efficiently. One of the goal is to

ensure that the enterprise develops a competitive advantage by building up an

environment of efficient human capital and to confirm talent management as a path

to obtain company’s goal. The outcome of the bachelor thesis is, to recommend to

small and medium-sized enterprises, which development methods create them a

competitive advantage.

The bachelor thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The

theoretical part expresses an understanding of talent management as such, which

includes employee development. Development is the main problem that this thesis

addresses. In the practical part, the subject itself is described and explained. This

problem is analysed according to methods and approaches based on the theoretical

part of the thesis.

Two research methods will be used in this work. Already mentioned field

research and board research. Desk research focuses on large enterprises and their

employee development methods. To achieve information about employee

development in large enterprises, and content analysis technique is used, where

information appears in the company records and on the websites of companies. The

goal of the field research is to confirm or refute, whether micro, small and medium-

sized enterprises use the same or different employee development methods. For the

acquisition of this data will be carried out using the online questionnaire.

 7

TEORETICKÁ ČÁST

 8

1 What is Talent management

Some people argue, that talent management is just one of those fashion names

that are worn in human resource for a while, and after some time they leave for the

dump expressions. The same ones argue that the talent management concept has

been here a long time ago, just under another cloth.

Today’s TM does not choose the best of the good, but seeks the hidden potential

that actively completes in accordance with definition of corporate talent. It focuses on

getting the right material to work with to reflect the company’s long-term strategy.

The second phase is to find appropriate ways to engage in-house talent in

organizational goals so that this process can bear fruit in the form of business result.

Third stage is to ensure, that the talent is not encouraged to be of benefit to the

competition, but it is motivated to stay and perform for the organization that has

crafted it.

Talent

The word “talent” is thousand years old, and experts have figured out how this

term changes greatly with time, people and situation. “So throughout the ages, the

word ‘‘talent’’. which started life as a unit of weight and then a unit of money, acquired

new meanings. This changed to mean special ability or aptitude, with those seen as

talented able to demonstrate outstanding accomplishments in mental and physical

domains.” (Tansley, 2011, pg.267).

There are many other different definitions which demonstrate the phrase

“talent”. In Cambridge dictionary we find this word explained as: “someone who has a

natural ability to be good at something, especially without being taught.” In other

words, the interpretation can be understood as very capable person who has a high

potential, which can have significant impact on the organizations performance. Talent

doesn’t have one specific definition. It depends in what context and in which industry

the term is used and is adapted in specific conditions

(https://dictionary.cambridge.org/).

McKinsey & Company defined talent as ‘the sum of a person’s abilities such as

skills, know-how, involvement, temperament, effort and so on. McKinsey & Company

considers necessary for person to engage an ability to acquire skills to create a human

capital. In the article The War for Talent the main slogan is “better talent is worth

fighting for”. There is said in the paper, that at higher level of enterprises, the ability to

adapt, make quick statements and stimulate high uncertainty is significant. When the

talent at the large enterprises is desired, they indicate to interest, employ and maintain

efficient people (McKINSEY QUARTERLY, 1998, nr.3).

https://dictionary.cambridge.org/
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W.A Schiemann in his article points to opinion, that talent equates the

combination of capability, engagement and addition. He defines talent as “collective

knowledge, abilities, experience, values and behaviours of all labour that is brought to

bear on the organization’s mission.” (Schiemann, 2014, pg. 282). He illustrates this

definition as a comprehensive opinion about labour investments. Schiemann

describes what skills are added to an organization deducted as a result of the

acquisition or placement of a person. This work may be in the form of employees, but

may be a supplier, an external work, or other forms of job offer (Schiemann, 2014, pg.

282).

Talent is perceived differently by each author or by each company and that is so

right. By operating in different conditions and in different businesses, each company

also determines, that another type of person will be successful in that environment. In

general, talent can be defined as a set of skills, knowledge, learning and potential

combined with the emotional intelligence and values of an employee or candidate. All

in order to effectively perform the tasks of an organization.

Talent management

After the description of key word talent, talent management need to be

explained. The Cambridge dictionary definition says: “Talent management is the

process of attracting skilled employees to a company, and developing the skills of

existing employees, giving them attractive pay, working condition, etc.”

(https://dictionary.cambridge.org/). From this definition understand “talent

management” is understood as a talent in business guided by HR managers. In other

words, as a guide for human resource.

There are many other theories how to engage talent management for better

performance. William Schiemman describes talent management in his article as an

integration of all responsibilities dedicated with the management of the talent

lifecycle. Talent management also involves several stages from identification,

selection, recruitment, assessment, carrier planning, succession to retention and

overall effort on the key member, who already has certain qualification (Schiemann,

2014, pg. 282).

Another approach is defined as: “activities and processes which are related to

the systematic identification the key positions, development of the talent pool, as well

as the development of differentiated human resource architecture. This is all done in

order to facilitate the match of the right employees with the right job, as well as to

ensure their connection and commitment to the organisation.” (Journal of


[…]


Employer/company

External worker

Employee himself
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Chart 9 – Who instructs employees to use the newly introduces software, Resource: own processing

10. Do you later verify the knowledge of your employees that should have been

achieved alongside development activities?
a. Yes
b. No

On this issue, the answer was again positive, but only in 60% of respondents.

Verifying employee knowledge should be crucial to avoid unnecessary mistakes due

to employee ignorance. In large companies, the education department provides tests.

However, this trend is not customary for SMEs. Looking at specific figures, up to 20%

respondents in micro companies responded that they did not verify the knowledge of

their employees. Either the employer trusts his employees sufficiently, or does not

have a specific means or method to verify the knowledge.

Chart 10 – Later verifying the knowledge of employees, Resource: own processing

11. Do you provide to your employees enough development and education

opportunities?
a. Rather agree

b. Agree

c. Rather disagree

Employer/company

External worker

Employee himself

Yes

No
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d. Disagree

Large enterprises clearly have no doubt about this issue. They have a whole

system of development and education revised and any refutation of this statement

would go against their corporate culture. In the case of SMEs, it is important to ask this

question because these companies do not compete with each other at the level of

employee training. Despite this fact, 84% think they give their employees enough

training resources. Only one respondent replied that he did not provide enough

methods. He probably does not have a well-developed training plan in his company.

Chart 11 – Enough of development and educational opportunities, Resource: own processing

12. Do you fund your employees financially with training activities?
a. Yes
b. No

For large enterprises, it is again irrelevant to assume the financial reimbursement

of development methods. Big companies are clear about this. In SME financing,

employer injury also prevails, with 30% of employees having to pay for these training

methods on their own. It is interesting that one respondent answered this question

yes and also no. This may be due to the fact that employees have more types of

learning activities, but not all of them are covered by employers. It should also be

recalled that some development methods may not be financially consoling. For

example, the form of coaching or mentoring, if led by a supervisor, is performed

without financial bonuses.

Chart 12 – Financing od development activities, Resource: own processing

Rather agree

Agree

Rather disagree

Disagree

Ye

s
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13. Do you take into account the employee's educational attainment and adapt

additional educational methods accordingly?
a. Yes
b. No

It follows from this question, that 36% of employers do not regard the

educational attainment as important. This is in common with the aforementioned

company E&Y, where the company also takes the weight for education. In the case of

E&Y, this is because the company will train the employees themselves in the area they

need. For SMEs, the reason is slightly different. These companies rely more on the

special strengths of the employee and are more individual. For employers, skills and

work in practice are more important than testing theoretical and hard skills in detail.

For positions in small and medium-sized enterprises in accounting, higher

education is also not always required, as there are also secondary schools specializing

in accounting. In this case, it is very individual and depends on the job required. It is

precisely for this reason that the outcome of this question is more positive. The

question does not precisely determine whether it is a secondary, tertiary, or possibly

other educational attainment.

Chart 13 – Employees educational attainment, Resource: own processing

Recommendation

The outcome of these two researches should make recommendations to SMEs

on how to create a competitive advantage through educational methods. As a result,

both groups of companies have much to learn from each other. The results show that

both groups of companies use very similar methods of development and education.

The important statement, however, is that small companies are becoming more

intimate in terms of staff numbers and the corporate culture becomes so-called family

atmosphere. A positive and advantage over large companies is also that due to the

number of employees in small and medium-sized enterprises, employees come into

personal contact with the employer. This result is based on the fact that most

Yes

No
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employers responded that they advise their employees or do not mind certain steps.

Even by teaching them in new methods personally. Through these activities, the

employer creates a closer relationship with the employees, thus forming a corporate

culture that is very important. Thus, it can be stated that by these steps micro, small

and medium-sized companies have a competitive advantage over large ones.

On the other hand, large companies have a clear advantage in the diversity of

educational and development methods. In addition to diversity, they also have the

great advantage that large companies tend to have separate departments dedicated

to education and development. These methods tend to be elaborated in detail to

match the needs of large companies and their corporate culture. These details have a

specific structure and aim at the essence and objectives of the company.

The recommendation for micro, small and medium-sized enterprises is therefore

to be inspired by large companies in terms of sophistication of development and

education methods. In specific terms of methods is meant primarily on-the-job

training: social learning, coaching, mentoring, job rotation and e-learning. If the

elaboration of methods of employee development and education is carried out and

subsequently implemented, SMEs will gradually equalize large companies and sub-

level up the competitive advantage gap by large companies. The gap may be filled by

SMEs employers. They should start to control more often the knowledge of employees

they have acquired in the course of individual training and development activities.
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Conclusion

This bachelor thesis begins with the theoretical part, which was an introduction

to the researched topic. In this part the principles of management and its processes

were explained. Subsequently, the methods of employee development and education

were described in more detail. The theses are followed with the practical part, which

was based on the theoretical one. It was designed to determine the aim of this theses,

at the beginning of the work. To achieve this goal, there were used methods that are

also described in the theoretical part.

The main goal of this these was to analyse the usage of development methods

between large enterprises and small and medium-sized enterprises, with the use of

field research and desk research.

This goal was achieved through the practical part in which both types of research

were used. In the second part of the research, which was created using a questionnaire

survey, the results of both researches were compared. Comparison of these results

was followed by recommendations for SMEs, which is also the output of this work.

Remind me of the full text output as stated in the introduction.

The outcome of the bachelor thesis is, to recommend to micro, small and

medium-sized enterprises, which development methods create them a competitive

advantage.

As a result of this work we can consider that large enterprises do not have a clear

competitive advantage in the area of employee training towards small and medium-

sized enterprises. This fact results from the principle of division of companies into

micro, small, medium and large enterprises. If all aspects in companies were the same,

this division would be unnecessary. However, companies can inspire each other from

the areas of employee development and education and their impact on competitive

advantage. Therefore, the recommendation for micro, small and medium-sized

enterprises is to inspire large companies in terms of the sophistication of staff training

and development.
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