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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Talent Management as a Competitive Advantage
Jméno autora: Tamara Tripská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Miloš Krejčí
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání, stanovení cílů a postupů jejich dosažení (primární a sekundární výzkum, analýza a následné doporučení)
odpovídá požadavkům na bakalářskou práci s možností přínosu pro sektor SME/MSP.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce bohužel nesplňuje zadání, a to především z důvodu jejího faktického nedokončení (viz komentář níže).
Sekundární výzkum nebyl proveden v potřebném rozsahu ani do potřebné hloubky detailu. Primární výzkum je velmi
obecný. Analýza téměř zcela chybí. Závěrečná doporučení se omezují na jeden odstavec, ve skutečnosti jedno obecné
doporučení, které navíc je v kapitole 7.6 a v závěru práce prezentováno ve zcela opačném významu (viz odstavec „další
komentáře a hodnocení“ níže).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce F - nedostatečně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka dvakrát odložila termín odevzdání a obhajoby závěrečné práce. V mezičase došlo i ke změně zadání a cílů práce
včetně firmy / firem pro primární výzkum. Autorka začala na práci ve skutečnosti pracovat až v druhé polovině prosince
2019, s dalším přerušením práce v lednu 2020. Tyto okolnosti, vzhledem k termínu odevzdání v únoru 2020, měly za
následek postupný nedostatek času na zpracování práce, což se projevilo v její klesající kvalitě, postupné vyšší chybovosti a
zcela nedopracované praktické části práce.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Část teoretické části práce je dobře zpracována, postupně se projevuje nedostatek času a kvalita práce se zhoršuje.
V praktické části (nedostatečný výzkum a chybějící analýza) autorka bohužel nedemonstruje znalosti které získala během
studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vzhledem k tématu a zdrojům práce byla po dohodě zvolena angličtina jako jazyk práce. Autorka v prvních kapitolách
pracuje dobře se zdroji i dobře diskutuje různé přístupy jednotlivých autorů, dobře zpracovává tabulky a obrázky, čím
dokládá svoji schopnost zpracovat kvalitní práci. Se vzrůstajícím časovým tlakem dochází ke snížení kvality a zvýšení
výskytu chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Úvodní rešerše byla připravena velmi dobře. I zde se ale postupně projevuje nedostatek času pro kvalitní zpracování.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Dle cílů stanovených v úvodu práce, mělo být hlavním výsledkem doporučení metod pro zvýšení konkurenceschopnosti
pro MSP v oblasti Talent Managementu: „The outcome of the bachelor thesis is, to recommend to small and medium-sized
enterprises, which development methods create them a competitive advantage.“
Jediné doporučení je v kapitole 7.6 a to obecné vyjádření: „to be inspired by large companies in terms of sophistication of
development and education methods.“
Toto doporučení je znovu prezentováno v závěru práce, nicméně ve zcela opačném významu: „to inspire large companies
in terms of the sophistication of staff training and development.“ Absence jasné analýzy navíc neumožňuje určit které
z tvrzení (a tím pádem výsledek celé práce) je správné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Autorka má velmi dobré znalosti vyplývající z jejího bakalářského studia, což i dokladuje zpracováním úvodních
kapitol práce. Hlavní faktor, který ovlivnil celkový výsledek byl bezesporu nedostatek času. Ve chvíli, kdy bude
práce řádně dopracována může být velmi kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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